Scarabaeus Melolontha. El. long. lin. fere 7. latit. $2\frac{2}{3}$.

Papilio urticae. Long. lin. 11. lat. $7\frac{3}{4}$.

Libellula Virgo. Long. vnc. 1. et lin. 2.

Musca domestica. Long. lin. 3.

p. 327.

Nouarum specierum adeo magnus est numerus, vt, si omnes singulaeque indicandae sint, librum potius describere, quam iudicium ferre videremur; huc pertinent v. c.

Cimex Meriopterus, cuius diagnosi est: Antennae articulus secundus compressus, terminatus articulis binis setaceis pallidis. Rostrum pedesque citrini.

Mutilla Saltatrix. *Acarus piger* etc.

p. 314.

Sunt quoque species, quas facile quis pro nouis habere poterit, nec tamen nouae sunt, vt araneorum species ferme omnes. In caussa est neglectus synonymorum. A Linnaeanis saepe Auctoris specierum descriptiones dispositionesque discrepant v. c.

Sic *Acarus Vespertilionis* Auct. est *Pediculus* p. 387.

n. 4. apud LINNAEUM.

Iubus Lagurus Auct. *Scolopendra* n. 1. apud p. 420.

LINN.

p. 100. LINNAEUS Staphylini politi differentiam essentialem statuit in punctis decem thoracis excavatis; monet Auctor, numerum horum punctorum a 3 - 8 valde esse variabilem, rarissime decem adesse.

p. 120. Cimicis Mauri character specificus a corporis colore petendus non est, qui modo obscure ruber, modo rubro et flauicante varius, modo pallide ferrugineus. En diagnofin Linnaeanam, quae haec est: Cimex scutello longitudine abdominis, corpore griseo.

p. 389. De Acaro Muscarum Auctor commemorat: pedes eorum aequè diffitos, medios et posticos crassiores; hos vero longissimos et filiformes esse, nunquam, vt LINNAEUS, reperit.

Nouae species etiam nouis nominibus ornatae sunt triualibus v. c. Papilio *Achine*, Papilio *Polymeda*, Musca *Caesarina*, Musca *Coloffus*, etc. Pediculi, in vniuerfum omnes, quos descripsit, huc pertinent.

Quibusdam infectis nouis in honorem praestantissimorum virorum, quibus hoc animantium genus in deliciis fuit, nomina sunt imposita v. c.

p. 234. Phalaena *Lambergiana*; Phalaena *Wulfeniana*, a R. P. FRANC. XAV. WULFEN e Soc. Iesu. Phalaena *Podana* etc.

Inprimis aranearum species peculiaribus nominibus ab infectorum amantissimis et principibus sumtis sunt insignitae v. c.

Quae olim Aranea *Diadema*, nunc Aranea LINNAEI appellata est; sic aranea REAUMURII; Aranea SWAMMERDAMII; Aranea RAII etc.

Ceterum aranae omnes ad oculorum situm in ordinem redactae sunt.

Hinc et inde quoque obseruationes quaedam sunt insperfae, velut de infectorum extirpandorum quorundam remediis v. c.

A Vesper-

A Vespertilione murino Scarabaeus melolontha p. 7.
colligitur; autumnales morbos copiosior saepe
praenunciare creditur; oleum infusum cimicifugum
reddere commendatur.

Gryllos Blattasque fumum carbonum fossilium p. 103.
occidere statuunt.

Grylli Gryllotalpae fimo equino alliciuntur, por-p. 106.
cino pelluntur. Ab incolis Carniolicis applicantur
serophulis discutiendis.

Papilio vrticae etiam circa *Idriam* et alibi, vbi ta-p. 145.
men nulla vrtica vrens crescit, reperitur.

Apes mellificae magna copia et sedulo in *Carnio*-p. 303.
lia, praesertim superiore coluntur. In iisdem locis p. 121.
cimex lectularius volatilis quoque occurrit, noctu
domibus inuolans. Capitur plerumque foliis pha-
seoli, pulmonariae aliisque asperioribus. Necatur
oleo, vt supra dictum, infuso Scarabaei Melolon-
thae, Agarico muscario, Aëtea et Nicotiana.

Tantum de libri ratione, ex quo a partium studio
alienus quisque et industriam, et laborem et ad
optimam quamque normam insectorum descriptio-
nes exaratas sine omni dubitatione intelliget atque
admirabitur.

Verum sunt quaedam, pace tamen cuncta Aucto-
ris dixerimus, quae, nisi fallimur, historiae natura-
lis intelligentem dubium reliquunt. Haesitamus
primo de nominibus triuialibus, quae dicuntur, no-
uis, araneis a viris doctis impositis; absit, vt vlllo
modo insectorum nomina, a peritis in hac re petita,
contemnamus, vt potius maxime commendemus.
Sed nostra haec est sententia, cum iam ab aliis, hac
rerum intelligentia imbutis, nomina triuialia selecta
sint, non sine magna difficultate posse naturae res
cognosci, nobis persuademus. Ad quod accedit,
si quilibet hoc mutandorum nominum ius suum esse
vellet, magna incommoda et difficultates in discen-
dis

dis rebus euenturas esse. Superflua quoque haec nominum innouatio esse videtur, cum iam alia infecta eruditorum nominibus sint ornata v. c. Phalæna Schwammerdamella; Ph. Réaumurella; Ph. Linnaeella; Ph. Rajella, etc. Miramur porro, cur Cl. CLERCKII *de araneis* liber ne citatus quidem sit. Nonne melius fuisset, si Auētor pediculorum nomina a loco, animalibus, vbi reperiuntur, sumisset? Denique inopinata nobis res est, nulla, vbi commode quidem haberi poterant, synonyma aliorum Auētorum inueniri, vt adeoque de nouis Auētoris speciebus saepius dubitandum sit.

Commemorare etiam nos oportet, Cl. Auēto-rem suafu plurium entomologiae cultorum consilium cepisse, omnes in hoc libro descriptas insectorum species iconibus exhibendi delineatas, easque vel solas diuulgandi, vt adiici potuerint ad calcem libelli, vel addendi supplementis, quae iam meditatur.

VI.

IOSEPHI THADDAEI KLINKOSCH, Ph. et M. Doct. in alma C. R. Vniuersitate Pragensi Anat. Prof. Regii Publ. ac Ord. Programma, quo diuisionem herniarum nouamque herniae ventralis speciem proponit. Pragae, literis Io. Ioseph. Clauser, 1764. 4. pl. 4 $\frac{1}{2}$.

Postquam Cl. Auētor abdominis terminos atque viscera intra vel extra peritoneum sita descripsit, firmitatemque parietum abdominis quam maxime differre ostendit: viscerum abdominalium mobilitatem contemplatur, quae, si aequilibrium inter partes continentes et contentas tollitur ita, vt illae extra abdominis limites cedant, herniis oriundis occasio-

caſionem ſuppeditat. *Hernia itaque, inquit, eſt egreſ-* p. 6.
ſus ſeu diſlocatio partis mollis abdominalis e ſede ſua
naturali in cauum aliud morboſe factum. Diſtinctio-
nem herniarum vel loci, in quo oriuntur, vel partis
diſlocatae ratio praebet: differentiam in veras et
ſpurias reiicit, quia hae definitioni repugnant, eas
tamen recenſet. Herniae verae itaque fiunt ra-
tione loci et ſedis, vbi vel per foramen natiuum
vaſa tranſeunt, quorſum pertinent 1) hernia vmbi-
lialis, *exomphalocete*, 2) inguinalis, *bubonocete*, 3)
femoralis, *merocete*, aliis cruralis, HEISTERO in-
guinalis externa dicta; vel vbi nullum adeſt fora-
men natiuum, ſed parietes tantum cedunt, quor-
ſum ſpectat vnicum genus, hernia nimirum ventra-
lis, *hypogaſtrocete*, quae aut externa aut interna eſt: p. 9.
ſedes priorum in dictis foraminibus natiuis ſemper
certa eſt, ventralis vero herniae ſedes in omni ab-
dominis circumferentia, exceptis foraminibus dictis.
Hinc omnes ad latus vmbilici, aut in linea alba ſu-
pra aut infra eum oriundas, ad vmbilicales ſaepius
relatas hernias, ad ventrales referri cenſet Cl. Au-
ctor, vmbilicalis herniae verum locum in vmbilico
ſolum ponens. Has atque alias ventralis herniae
quam plurimas ſpecies ex praeſtantiffimorum chi-
rurgorum obſervationibus in notis additis colle-
ctas exhibet, quibus et ſuas adiecit. Peritonae- p. 17.
um, vi parietum abdominis imminuta aut ſublata,
vel in ſaccum extenditur, vel rumpitur. Viſcera
vero abdominalia, quae eſt altera diſtinctio, omnia
diſlocari poſſe aſſerit, et pluribus itidem collectis
obſervationibus confirmat, nouamque ſimul her-
niae ſpeciem, herniam ſcilicet, ligamentum rotun-
dum hepatis continentem, in cadauere foeminae 70
annorum a ſe obſervatam deſcribit. Eſt porro
quoad partes deuolutas hernia vel ſimplex, vno ſci-
licet viſcere e ſede dimoto, vel compoſita, pluribus
viſce-

visceribus simul prorumpentibus; quorsum et spectat hernia duplex, triplex, quadruplex cet. quarum exempla ab auctoribus denotata adiunxit. Simplex hernia denuo in incompletam, quae in visceribus membranaceis contingit, quorum paries vnicus tantum prodit, et vel appendicularis, vt in diuerticulis intestinorum, vel sacciformis est; aut in completam, vbi paries vterque prorumpit, diuiditur. Cum insuper viscera abdominalia plurima sedem tam in naturali statu, quam morbofo saepius mutant, fit, vt pluribus in locis in hernias dimoueantur ventriculus, omentum, intestina, vesica vrinaria, vterus, hepar, lien, de quorum magnitudine nimia vel vario et morbofo situ plura adduxit exempla, a se aliisque obseruata. Differentiis his ex natura partium desumptis alias vsu magis inductas et accidentales addit. Est itaque hernia 1) ratione causae haereditaria, vel congenita, vel acquisita; 2) ratione subiecti, quoad aetatem et sexum diuersa; 3) ratione status vel mobilis, vel adhaerens, vel denique incarcerata, inflammatione et dolore stipata. Inflammatio tandem, quae vel herniae mobili vel adhaerenti superuenit, vel in saccum herniae partesque continentis, vel in partes elapsas in sacco contentas, vel in vtrasque simul progreditur, statum herniarum diuersum simul definit.

VII.

Diff. inaug. sistens herniarum communia attributa et partitionem. Praef. RUD. AUGUSTIN. VOGEL, Resp. *Andr. Gottfr. Zimmer*. Gott. 1764. 4. pl. 4.

Ob rei similitudinem, et hanc dissertationem subiungimus, cuius caput primum sistit *herniarum communia attributa*. Hernias veras tantum, quarum
sedes

sedes in toto abdomine est, contemplatur Auctor, easque definit, esse tumores a mollibus partibus abdomen cingentibus relaxatis, visceribusque contentis e sede sua ad haec loca promotis, excitatos. Viscera postea, quae hernias faciunt, ortum, varietates et causas exponit. Rupti peritonaei nullam constare observationem asserit: saccus enim herniosus, qui in ruptura abesse deberet, semper adest, et, si deficeret, aut vulnus peritonaei, aut putredinem aut vesicae herniam indicaret. Herniae, quae vel ex parte vel totae non reduci possunt, immobiles a Nostro dicuntur; in his enim defunt symptomata, quibus incarceratae sunt affectae, durities, tensio dolorifica cum alui adstrictione, dolores aliaque. Plurimas tamen hernias immobiles demum fieri, et saccum herniosum, licet viscera deuoluta interdum reducantur, nunquam nisi in recentissimo malo curari, affirmat. Herniae porro non raro inter se vel cum sacco concresecunt, cuius rei rationem, causas atque repositionis difficultatem simul proponit. Vberius itidem in contemplatione causarum, quae hernias incarceratas faciunt, versatur; causam immobilitatis in angustia orificii sacci herniosi eiusque constrictione ponit, quae accedente inflammatione potissimum fit et augetur. Alias simul subiungit causas rariores, post mortem sectione demum inuentas et a variis scriptoribus adnotatas. Signa, ex quibus herniae cuiusuis immobilitatis causa pateat, ambigua et maximam partem fallacia esse existimat: immobilitatem dolorificam tamen ab inflammatione intestinorum exoriri, verosimile esse censet. Hinc in hernia incarcerata remedia conuenire contendit ea, quae inflammationi, verae et vnicae causae dolorificae, medentur. Curatio duplici indicatione absoluitur: partes enim deuolutae sunt 1) in sedem suam reducendae; 2) in eadem retinendae; prius manu,

manu, alterum vinculis fasciisque fit. Herniae immobiles dolorosae, si manus et medicamenta nihil amplius valent, nisi permagnae sint, secantur, si non dolent, intactae quiescant, quum ob coalitionem reponi vix possint, sectionem vero earum, si permagnae sunt, lethalis sequatur effectus, et repositio, quae per se difficilis, facile syncopen aliaque mala ob maiorem elapsorum molem in abdomen redigendam producat. Incarceratae herniae interdum gangraena et sphacelo corripuntur; rumpitur etiam ex suppuratione intestinum delapsum et stercorea effluunt, saepe lumbrici, ano tamen artificiali in sede herniae relicto vita seruatur, qui etiam, si paucis balsamicis et traumaticis remediis vtuntur chirurgi, et in curatione a turundarum vsu abstinere, ne quidem remanet, sed interdum perfecte coit vlcus, vel exiguum restat, parum foeculenti liquoris exstillans. Tempus, quo intestina elapsa gangraena et suppuratione affici solent mortemque producant, magno opere differre, neque certum definiri, ex nonnullis observationibus adductis, neque sectionis earundem tempus determinari posse, patet. Mortis ex gangraena subsecuturae signa his tandem adiungit.

p. 19. In *herniarum* vero *partitione*, quam *Caput secundum* continet, ita versatur Noster, vt eas in genera et species distinguat. Generum characterem a sede, specierum vero a visceribus deuolutis desumpsit, qua in re a Cl. SAUVAGES, qui a partibus deuolutis hernias disposuit, recedit eam ob causam, quoniam partium elapsarum determinatio aliquando fallax et non nisi post mortem deprehendenda, sedes autem semper certa est. Genera sequentia hinc Cl. Auctor stabiliuit:

Genus I. Hernia ventris; hypogastrocele. H. Zirbalis Carpi.

II. Omphalocèle; exomphalus.

III. Bu-

III. Bubonocele, cum qua cystocelen simul
trahit.

IV. Oscheocele.

V. Merocele f. hernia cruralis.

VI. Hernia oqualaris.

VII. Hernia vaginalis.

VIII. Hernia dorsalis.

Horum generum species XLII constituit, optimis
auctoribus, qui eas descripserunt, additis, et non
nisi in vulgatissimis omissis. Adponamus exempli
loco species generis VII. herniae vaginalis.

Species 38. Epiplocele vaginalis. GARENGEOT
Mem. de l'Acad. de Chir. I.

39. Enteroepiplocele vaginalis. LEVRET
obs. sur les Polyp.

40. Cystocele vaginalis. VERDIER *obs.* 18.

VIII.

ANTONII DE HAEN C. R. A. Majestatis Con-
siliarii et Archiatri, etc. Pars septima ratio-
nis medendi in nosocomio practico, quod in
gratiam et emolumentum medicinae studio-
forum condidit MARIA THERESIA, Augu-
stiss. Romanorum Imperatrix etc. Viennae
Austriae, sumptibus H. I. Krüchten, 1762.
8 mai. pl. 15. Pars octava ib. 1763. pl. 17.

Quum has partes eadem diligentia, eruditione
et iudicio, quam praecedentes, concinnatas
deprehendamus, superfluum arbitramur, eas lecto-
ribus commendare. Ex iis enim, quae nunc tradi-
mus, et harum partium praestantia colligi poterit.

Pars septima quinque complectitur capita, in
quorum primo aneurysmatis externi spurii ulterius ex-
hibetur explanatio, quod Cl. Auctor in prioribus
Tom. XIII. Pars III. E e parti

- partibus *) iam descripserat, et nunc varias obseruationes adiungit, quae hanc doctrinae chirurgicae partem illustrant. Pictori nimirum, 25 annorum, ex infelici venae in brachio sectione spurium aneurysma contigit, cuius operationem sequenti modo Cl. LEBER peregit. Inciso tumore, prodibat in conspectum corpus globosum, congrumato sanguine plenum, quo aperto sanguineque absterfo, arteria brachialis supra bifurcationem a latere interno fauciata esse videbatur. Agaricus ideo non modo huic imponebatur, verum etiam toti vulnere ex consilio Nostri idem puluerisatus inspergebatur, machinaque tortilis admouebatur. Die ab operatione decimo quinto, cum sub quarta deligatione agaricus decideret, nihil iam sanguinis e vulnere effluebat, nihilo minus tamen agaricus iterum imponebatur. At enim vero cum post duos dies de nouo ille decideret, et nihil plane cruoris prodiret, arteriam iam coalitam esse iudicabatur, vulnus consolidabatur, et aeger perfecte sanatus dimittebatur.
- P. 17. Alius iuuenis, 24 annos natus, in quo spurium aneurysma in crurali arteria ab inflictio vulnere ortum erat, die a vulnere vigesimo septimo, facie lurida, febris cum pulsu debiliore, tussicula continua pectorisque anxietate stipatus, et semimortuus quasi ad nosocomium deferebatur. Chirurgus die sequenti arteriae ligaturam, quam ob locum compressioni minus aptum, et ob ipsam plagam profundiore, agarici applicationi praestantiorum iudicauerat, posthabitis omnibus, quae ab hoc consilio auocare poterant, difficultatibus, tentabat. Die ab operatione vigesimo facies tota vulnere gangraenosa corticis peruuiiani usum postulare videbatur, qui

*) vid. Comment. hor. Vol. IX. p. 659. et Vol. XII. p. 133.

qui etiam adeo felici cum effectu exhibebatur, ut, quicquid corruptum in vulnere erat, post aliquot dies aut egregie separatum, aut in sanum utique mutatum conspiceretur. Eodem cum successu idem remedium, cum bis adhuc gangraenae indicia cum febricula vaga et insigni horrore se manifestarent, ipsiusque sphaceli signa adessent, exhibebatur. Sciendum vero est, non modo interius Cl. viros corticem propinasse, sed et toti vulnere inspersisse unguentisque admiscuisse, ita quidem, ut septem et dimidii mensium spatio extracti unciae septem, pulueris librae sex cum dimidia, in decoctis librae triginta quatuor cum dimidia, in fomentis autem undecim librae consumerentur. Cum itaque in hoc p. 46. aegro, si in ullo alio, insignis corticis in debellanda gangraena virtus elucescat, eiusdem vindicationem aduersus iniquos ipsius aduersarios suscipit, variisque adnititur probare argumentis, quod, si speratum effectum non exferat, id non remedio, sed malo immedicabili, falsae indicationi, adsumentis corpori, dosi iusto minori, aut virium necessariorum aegrotantis defectui imputari oporteat. Narrat, urinas in hoc aegro binis prioribus gangraenae periodis iumentosas admodum, pelleque pingui, crassa, versicolore tectas, profluxisse, quam primum autem cortex adsumtus fuerit, meliores apparuisse; at vero tertio superueniente gangraenae affectu, eas ita variasse, ut nihil certi in prognosi ab earum mutatione colligi potuerit. Varietas urinae tanta erat, ut ne quidem eorum quid, quae grauissimi viri in diagnosi aequae ac prognosi obseruarunt, indicarit, quin potius contraria omnino significauerit. Agarico tandem et lamellatim oris vasorum imposito, et in puluere toti plagae insperso, meritas tribuit laudes, metumque, ne resorptus funestas obstructions pariat, ex eo, quod ut reliqua adstringentia, sibi ipsi

aditum praecludendo, resorberi non possit, inanem esse ostendit.

- p. 70. *Caput secundum veri aneurysmatis descriptionem* continet. Quemadmodum saepius quidem accidit ut nullum plane mali, quod subesse in corpore suspicamur, vestigium in aperto post mortem cadavere inueniatur, sic non minus frequenter causae multae in defunctis deteguntur morborum, quarum effectus homo, dum viueret, non sentiebat. Illud sectio cadaueris docet feminae, quam aneurysmate laborare interno, in quarta huius libri parte * Cl. Auctor putauerat, cuius tamen ne vlla quidem nota apparuit. Idem sequentes observationes comprobant.
- p. 82. Homo, qui foliis aurantiorum a conuulsionibus liberatus videbatur, perfectam ab eo tempore, cum historiam eiusdem Noster describere nondum recuperarat sanitatem; sanus enim modicus visus pulsus habebat, qui ipsi iam tres ante mortem annos familiaris fuerat, celeriore fortioreque, tussim cum exscreatione serosa aut glutinosa flatuumque ex utroque guttore explosionem enormem. His tandem superueniebat extremorum intumescencia, tussis violenta, rarius purulenta, decumbendi impossibilitas et infomnia; graui demum ultimo octiduo accedente peripneumonia extinctus est. Cadavere aperto, supra dextram orbitam cranium cariosum, eodemque in loco meninges acretae, ipsum cerebrum aliquantisper inde mutatum, serum sub pia matre, ut in toto cerebro, vel maxime in hemisphaerio sinistro effusum, plexus choroidei mucos quasi pleni, pulmones subinde lauidi flaccidique, annuli asperae arteriae et bronchiorum ossei, cor magnum, flaccidum, extenuatum, valvulae mitrales ad marginem fere osseae, substantia